**88. — Ad tertium** dicendum quod quamvis antiqui patres in via essent tendentes ad patriam, non tamen erant in statu perveniendi ante Christi incarnationem ; et ideo non compete-  
bat pro tempore illo viaticum esse, quo statim ad patriam perdu-  
cimur.

**89. — AD TERTIAM QUÆSTIONEM** dicendum quod *propter quatuor rationes hoc sacramentum in cæna institui debuit, el non ante.*

**Prima** apparet *ex ipsa necessitate sacramenti assignata* ; quia ad perfectionem nostram exigebatur ut caput nostrum etiam realiter nobis conjungeretur. Et ideo quamdiu sub propria specie cum hominibus conversatus est, non oportebat hoc sacramentum institui, sed quando ejus corporali præsentia destituenda erat Ecclesia. Et hæc ratio tangitur in *Littera (2)* ab Eusebio : « *Quia inquit, corpus assumptum ablaturus erat, etc.* »

**§0. — Secunda** sumitur *ex ejus figura*. Christus enim quamdiu in mundo conversatus est, figuras legis observare voluit, « *factus sub lege, ut eos qui sub lege erant redimeret.* » (*Gal.*, iv, 5.) Et quia veniente veritate cessat figura, ideo non debuit hoc sacramentum institui nisi Christo abscedente<sup>2</sup> per mortem, quando figuræ veteris legis terminandæ erant.

**91. — Tertia** ratio sumitur *ab ipsa repræsentatione hujus sacramenti*. Est enim repræsentativum dominicæ passionis ; et ideo congrue jam passione imminente instituitur.

**92. — Quarta** ratio sumitur *ex ritu quo frequentandum est hoc sacramentum*, ut ultimo traditum magis memoriæ teneretur.

**93. — AD PRIMUM** ergo dicendum quod imminente passione corda discipulorum magis erant affecta ad passionem, quam passione jam peracta, quando jam erant immemores pressuræ passionis propter gaudium resurrectionis ; et ideo memoriale passionis magis erat eis proponendum ante quam post. Nec tunc erat memoriale, sed magis instituebatur ut in memoriam in posterum celebrandum.

**94. — Ad secundum** dicendum quod baptismus etiam ante

1. 1. *ac* « distinguenda » — 2. Ed. « ascendente »

passionem institutus est quantum ad aliquid, ut supra (45) dictum est.

*El præterea.* Non oportet quod sit idem ordo institutionis sacramentorum et perceptionis ; quia ad finem qui nobis præstituitur, ultimo pervenimusl.

**95.** — *Eucharistia est quodammodo finis baptismi* ; quia per baptismum aliquis consecratur ad eucharistiæ perceptionem, sicut per ordinem ad ejus consecrationem. Et ideo ratio non procedit.

**96.** — **Ad tertium** dicendum quod quamvis *hoc sacramentum sit quasi ultimum in perceptione, est tamen primum in intentione.* Institutio autem ordini intentionis respondet ; et ideo terminatis sacramentis legalibus hoc primo instituendum fuit.

**97.** — **Ad quartum** dicendum quod ratio illa procedit de illis quæ a principio quis capere potest. Apostoli autem a principio non erant tanti capaces mysterii ; et ideo in fine hoc eis proponendum fuit.

**98.** — *Et præterea.* Ratio illa procedit de illis quæ memorise imprimuntur propter seipsa ; in illis autem quæ memoriæ imprimunt affectio ad dicentem, secus est ; quia tunc firmitus imprimuntur, quando affectionis motus ad dicentem major sentitur. Quanto autem aliquis ad amicum diutius conversatur, fit major dilectio ; et quando ab amicis separamur<sup>3</sup>, sentitur motus dilectionis ferventior propter dolorem separationis ; et ideo verba amicorum a nobis recedentium finaliter dicta magis memoriæ imprimuntur.

## ARTICULUS IV

[1]

[II-II, q. 147, a. 6, ad 2 ; III, q. 80, a. 8 : *I ad Cor.*, c. 11, l. 4.]

**99.** — **AD QUARTUM SIC PROCEDITUR.** Videtur quod hoc sacramentum a non jejunis licite sumi possit.

**1.** Hoc enim sacramentum a Domino in cœna institutum est. Sed Ecclesia observat ea quæ Dominus servavit in sacramentorum traditione, sicut formam et materiam. Ergo et ritum debet servare, ut jam pransis hoc sacramentum traderetur.

**2. Præterea.** *I Cor.*, xiv, 33, dicitur : « *Dum\* convenitis ad manducandum, invicem expectate. Si quis autem esurit, domi manducet.* » Loquitur autem de manducatione corporis Christi. Ergo postquam aliquis domi manducaverit potest in Ecclesia corpus Christi manducare licite.

i. Ed. ad. «Sed».— 2. Ed. «imprimi».— 3. Ed. «separatur».— 4. Ed. «Quum»

3. **Præterea.** *De Consecratione*, d. 1 (cap. « Sacramenta » ; !.. 187, 17211 dicitur : « *Sacramenta altaris nonnisi a jejunis hominibus celebrantur, excepto uno die anniversario, quo cæna Domini celebratur* ». Ergo ad minus illo die potest aliquis post alios cibos corpus Christi sumere.

**100. — SED CONTRA** est quod dicitur *de Consecr.*, d. 2 (cap. « Liquido apparet » ; L. 187, 1757) : « *Placuit Spiritui sancio in honorem tanti sacramenti prius in os Christiani dominicum corpus intrare* ».

**101. — Præterea.** Hoc sacramentum cum magna reverentia sumendum est. Sed post cibum non est aliquis ita sobrius et modestus sicut ante. Ergo non debet post cibum sumi.

[II]

**102. — ULTERIUS.** VIDETUR QUOD NON QUÆLIBET CIBI SUMPTIO PERCEPTIONEM HUIUS SACRAMENTI IMPEDIAT.

1. Ouia sumptio cibi et potus in parva quantitate in nullo sobrietatem diminuit, immo magis auget naturam confortando. Sed ideo oportet a jejunis sumi, ut cum reverentia sumatur et sobrietate. Ergo non quælibet sumptio cibi impedit perceptionem hujus sacramenti.